[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 23ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE MAIO DE 2017, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às quatorze horas e trinta e um minutos do dia dez de maio de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência eventual do Senador João Capiberibe, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Hélio José, Valdir Raupp, Ângela Portela, e dos Senadores não membros Antonio Carlos Valadares, Flexa Ribeiro, Vicentinho Alves, Ronaldo Caiado e José Pimentel. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 35/2017, de autoria do Senador João Capiberibe. Finalidade: Debater sobre: "A importância do Desmatamento Zero para o Brasil e os caminhos para que seja atingido". Participantes: Cristiane Mazzetti, Coordenadora da Campanha pelo Desmatamento Zero do Greenpeace Brasil; Ima Vieira, Pesquisadora Titular do Museu Emilio Goeldi; Raoni Rajão, Professor, Doutor em Estudos Sociais da Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Minas Gerais/UFMG; Fabiola Zerbini, Coordenadora Regional da América Latina "Tropical Forest Alliance"; e Adriana Ramos, Coordenadora do Programa de Política e Direito Socioambiental do Instituto Socioambiental -ISA. O Senhor Presidente concede a palavra a Marcos Astrini, Greenpeace. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezessete horas e dois minutos; e para constar eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa lavrei a presente ata que será lida e assinada pela Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador João Capiberibe
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

[bookmark: _GoBack]

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/05/10
image1.jpeg